- (10) Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erit ligata et in caelo, et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo. Math. XVIII. 18.
- (11) Indicavi... tradere hujusmodi satanae in interitum carnis. 1. Cor. cap. V. 5.
- (12) Sufficit illi qui hujusmodi est, objurgatio haec, quae fit a pluribus, ita ut e contrario magis donetis et consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur. 2. Cor. 11. 6.
- (13) Non enim quod id promereatur, nec quod eam quam par sit paenitentiam praestiterit, sed quia infirmus est ideo hoc peto. Unde etiam subjunxit, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur. S. Chrys. hom. 4. in Ep. 11. ad Cor.
- (14) Pulchre autem dixit donare, ut ille non existimet sibi remissam esse noxam, quia satis confessus sit et sufficienter paenitentia ductus, attendit quod non tantum ex paenitentia sua, sed ex illorum gratia et donatione dimissionem accipiat. Idem.
- (15) Ex ea re docemur, quod non solum ad peccatorum naturam, verum etiam ad mentem habitumque peccantium oporteat moderari paenitentiam. S. Chrysostomus.
- (16) Vides Apostoli indulgentiam proprias etiam sententias temperantem, vides mitissimam lenitatem. Longe vestro supercilio superatam, longe a Novatiani fronte dissimilem comuni vero vitae et saluti omnium consulentem. S. Patian. Lib. III. contra Novat.
- (17) Quam pacem in Ecclesia quidam non habentes a martyribus in carcere exorare debetis... si forte et aliis praestare possitis. Tert. L. 1. ad martyres.
- (18) Oro vos, quibus possum precibus et Evangelii memores et considerantes quae et qualia in potestatem antecessores nostri martyres concesserunt, quam solliciti in omnibus fuerint. Vos quoque solliciti et cauti petentium desideria ponderitis utpote amici Domini, et cum illo postmodum judicaturi inspiciatis, et actum et opera et

merita singulorum ipsorum quoque delictorum genera et qualitates cogitetis, ne si quid abrepte et indigne, vel a vobis promissum, vel a nobis factum fuerit, apud gentiles quōque ipsos Ecclesia nostra erubescere incipiat. S. Cypr. Ep. ad Mart. et Conf.

- (19) Occurrendum puto fratribus nostris ut qui libellos a martyribus acceperint, si incomodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectant praesentiam nostram, quin apud presbyterum quemcumque praesentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus caeperit apud diaconum quoque exomolesim facere delicti sui possint, ut manus eis in paenitentiam, imposita, veniant ad Dominum cum pace, quam dari martyres, litteris ad nos factis desideraverunt. Id. Cypr. Ep. ad Presbyt. et Diaconos Patr.
- (20) Modus autem hujus paenitentiae in Episcoporum sit arbitrio, ut secundum conversationem paenitentiam possint extendere tardantibus et minuere studiose paenitentibus. Conc. Ancyran. can. 22.
- (21) Ut negligentes paenitentes tardius reconcilientur. Conc. Carth. can. 75.
- (22) Si continuo creditur moriturus is qui paenitentiam petit, reconcilietur per manus impositionem et infundatur ori ejus Eucharistia. Si supervixerit admoneatur a supra dictis testibus petitioni suae satisfactum, et subdatur statutis paenitentiae legibus, quamdiu sacerdos qui paenitentiam dedit, probaverit. Conc. Carth. can. 76.
- (23) Postmodum vero licebit Episcopo de his aliquid humanius cogitare. Con. Nic.

Przypisy do Rozdziału VIII.

- (1) In vanum colunt me, docentes mandata et doctrinas hominum. Math. 15.
- (2) Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.

- (3) Traditiones seniorum.
- (4) Propter traditionem vestram.
- (5) Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum? Non enim lavant manus suas, cum panem manducant.
- (6) Deus dixit. Honora patrem et matrem, et qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis: munus quodcumque est ex me tibi proderit, et non honorificabit patrem suum, et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. Math. 15.
- (7) Hypocritae bene prophetavit de vobis Isaias dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a Me. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum. Math. 15.
- (8) Omnes libros tam veteris, quam novi testamenti cum utriusque unus Deus sit auctor, nec non traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes tanquam vel ore tenus a Christo, vel a Spiritu Sancto dictatas, et continua successione in Ecclesia Catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur. Conc. Trid. Sess. 4.
- (9) Laudo vos fratres, quod per omnia memores estis, et sicut tradidi vobis, praecepta mea tenetis. 1. Cor. II.
- (10) Dixit (Paulus) Per omnia mei memores estis et sicut tradidi vobis traditiones, ita tenetis: ergo et sine scripto multa tunc illis tradebat; quod etiam multis aliis in locis indicat. S. Chrysost. hom. 26 in cap. XI. Ep. I. ad Corinth.
- (11) Apostolicum arbitror esse etiam in non scriptis traditionibus perseverare. Laudo enim inquit vos, quod omnia mea meministis et quemadmodum tradidi vobis, traditiones tenetis, et obtinetis traditiones, quas accepistis, si e per sermonem, sive per epistolam. S. Basil lib. de Spiritu sancto. cap. 29.
- (12) Oportet autem et traditione uti, non enim omnia a Divina scriptura accipi possunt. Quapropter aliqua in scripturis, aliqua in traditione sancti Apostoli tradiderunt,

- quemadmodum dicit Sanctus Apostolus: sicut tradidi vobis, et alibi sic doceo et sic tradidi in Ecclesiis. S. Epiph. 55.
- (14) Noli dare sanctum canibus, et ne mittatis margaritas ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis et conversi dirumpant vas. Math. cap. VII.
- (15) Non potestis portare modo Joan. XVI.
- (16) Non omnes vident alta mysteriorum, quae operiuntur a levitis, ne videant, qui videre non debent. S. Ambr. lib. 1. off. cap. 50.
- (17) Ipsum autem Eucharistiae mysterium quanta misericordia plenum sit, initiati solummodo noverunt. S. Chrys. hom. 72. in Mach.
- (18) S. Basil. lib. 1. de Spiritu S. cap. 27.
- (19) Fratres state et tenete traditiones, quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam nostram. 2. Thess. cap. 2. v. 15.
- (20) Hinc est perspicuum, quod non omnia tradiderunt (Apostoli) per epistolam; sed multa etiam sine scriptis, et ea quoque sunt fide digna, quamobrem Ecclesiae quoque traditionem censeamus esse fide dignam. Est traditio: nihil quaeras amplius. S. Chrys. hom. 5. in cap. 2. ad Thess.
- (21) Non ait. Plus quam accepistis, sed praeter quod accepistis. Nam si illud diceret, sibi ipse praejudicaret, qui cupiebat venire ad Thessalonicenses ut suppleret, quae illorum fidei defuerunt. Sed qui supplet, quod minus erat addit, non quod inerat tollit; quia autem praetergredietur fidei regulam non accedit in via, sed recedit de via. S. Aug. Tract. 98. in Joan.
- (22) Haec eo tempore quo Dei misericordiam, quam ergo me ostendebat, studiose et attente audiebam, atque non chartae et literis; sed interioris mentis cogitationi mandabam.
- (23) Hortatus est (Ecclesias) ut apostolorum traditioni mordicus adhaerescerent, quam quidem asseveranter testificatus, quo totius posteritati reservaretur, necessario

scriptis mandandam existimavit. Euseb. hist. Eccl. lib. 5. cap. 19.

- (24) Die autem solis omnes publice convenimus, quod is primus est dies, in quo Deus tenebras et materiam cum mutasset, mundum efficit, et quod eodem die Jesus Christus, conservator noster, a mortuis excitatus est. S. Just. Apol. 2.
- (25) Est dies in quo Deus.... mundum effecit, et quod eodem die Christus conservator noster a mortuis excitatus est.
- (26) Dogmata quae in Ecclesia servantur ac praedicantur, partim ex conscripta doctrina habemus, partim ex Apostolorum traditione in mysterio ad nos delata recipimus. S. Basil. de Spiritu S.
- (27) Apostoli quidem nihil ex inde praeceperant, sed consuetudo illa, quae opponeretur Cypriano ab eorum traditione exordium sumpsisse credenda est, sicut multa, quae universa tenet Ecclesia et ob hoc ab Apostolis praecepta bene creduntur, quamquam scripta non reperiuntur. S. Aug. lib. 5. contra Donatistas. cap. 23.
- (28) Harum et aliarum hujusmodi disciplinarum si legem expostules scripturarum, nullam invenies. Traditio tibi praetenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, fides observatrix. Tertull. lib. de corona militis.
- (29) Admonitos nos scias, ut in calice offerendo dominica traditio servetur, neque aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit, ut calix qui in commemorationem ejus offertur, mixtus vino offeratur. S. Cyr. Ep. ad Caecilium.
- (30) Nos unam quadragesimam ex apostolica traditione tempore nobis congruo jejunamus. S. Hier. Ep. ad Marcellam.
- (31) Omnis homo mendax.
- (32) Euntes docete omnes gentes. Math. 28.
- (33) Quod autem obstrepunt has voces in scripturis non reperiri, frustra sane ac temere obstrepunt. Nam illi ipsi ex vocibus non scriptis in impietatem delapsi, voces

quoque non scriptas, nimirum Filium ex nihilo creatum, et tempus fuisse quando non erat, ad suum errorem confirmandum offerunt. Quapropter ex non scriptis vocibus pie tamen excogitatis condemuati sunt. Ipsi enim voces sui erroris ex stercore eruentes, uti vere terrenos decebat locuti sunt. Episcopi autem non suapte ingenio verba excogitantes, sed a patribus testimonia petentes sic scripserunt. Nam erant Episcopi veteres ante annos fere centum et triginta, tum Romae tum in nostra civitate, qui criminabantur eos, a quibus Filius factus dicebatur, et non consubstantialis Patri. Quod quidem intellexerat Eusebius Episcopus Caesariensis, qui quamquam ante deflexerat ad haeresim arianam, postea tamen Concilio Nicaeno subscripsit, atque adeo suae Ecclesiae per litteras confirmavit, se animadvertisse hoc verbum consubstantiale a veteribus Episcopis et scriptoribus iisque disertis et illustribus in divinitate Patris et Filii explicanda usurpatum esse. Theod. Lib. 1. hist. Ecl. cap. 8.

- (34) Omnes Episcopi acclamaverunt, haec omnium voces sunt, haec omnes dicimus, hoc omnium votum est. Quae tandem omnium voces, atque omnium vota, nisi ut quod erat antiquitus traditum teneretur, quod inventum nuper exploderetur. Vincentius Lirinensis in Commonit.
- (35) Confitemur fidem tenere et praedicare ab initio donatam a magno Deo et Salvatore nostro Jesu Christo sanctis Apostolis et ab illis in universo mundo praedicatam, quam et sancti patres confessi sunt, et explanaverunt, et sanctis Ecclesiis tradiderunt, et maxime qui in quatuor synodis convenerunt, quos per omnia et in omnibus sequimur, et suscipimus cum aliis sanctis patribus... Semper hos sequimur per omnia et cunctos patres et Doctores Ecclesiae, Athanasium, Hilarium, Basilium, Gregorium Theologum, et Gregorium Nissenum, Ambrosium, Augustinum, Theophilum, Joannem Constantinopolitanum, Cyrillum, Leonem et Proclum. Suscipimus et alios san-

ctos et orthodoxos Patres, qui in sancta Dei Ecclesia rectam fidem irreprehensibiliter usque ad finem vitae suae praedicaverunt. Conc. Constantinop. 2, collat. 3.

- (36) Nos et Petri et aliorum Apostolorum doctrinam recipimus, sicut et Christi, sed libros quosdam eorum nominibus falso inscriptos, utpote ejus rei satis experti omnino repudiamus, idque pro certo cognoscentes nos ejusmodi non aliquando ab illis accepisse. Euseb. Lib. IV. Hist. Eccl. cap. 10.
- (37) In primo librum Commentariorum quos scripsit in Evangelium secundum Mathacum, canonem ecclesiasticum observans, quatuor solum Evangelia esse testatur. Et quod per traditionem de quatuor Evangeliiis, quae sola sunt in universa Ecclesia Dei, quae sub coeli complexa continetur recta, stabilia et quibus a nemine contradicitur certior factus sit. Eus. Lib. VI. hist. Eccl. cap. 19.
- (38) S. Basil.
- (39) Lib. contra Epist. fundamenti cap. 5.
- (40) Hoc etiam fratri et consacerdoti nostro Bonifacio et aliis earum partium Episcopis pro confirmando isto canone innoteseat, quia a Patribus ista accepimus in Ecclesia legenda. Conc. Carthag. 3.

Przypisy do Rozdziału IX.

- (1) Aeriani ab Aerio quodam sunt nominati, qui cum esset presbyter doluisse fertur, quod Episcopus non potuit ordinari et in Arianorum haeresim lapsus, propria quoque addidisse dogmata nonnulla, dicens orare, vel offerre pro mortuis oblationem non oportere, nec statuta solemniter esse celebranda jejunia, sed cum quisque voluerit, esse jejunandum, ne videatur esse sub lege, etc. Tom. VI. ed. Froben. p. 25.
- (2) Tom. I. ed. Patav. p. 997.
- (3) Ed. Basil. p. 381.
- (4) Eccl. IX. 4.

- (5) Dicis in libello tuo, quod dum vivimus, mutuo pro nobis orare possumus; postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio. Si Apostoli et Martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro caeteris, quando pro se debent adhuc esse solliciti, quanto magis post coronas, victorias et triumphos... Paulus Apostolus 276. sibi dicit in navi animas condonatas et postquam resolutus caeperit esse cum Christo, tunc ora clausurus est et pro his qui in toto orbe ad suum Evangelium crediderunt, mutire non poterit, meliorque erit Vigilantius canis vivens, quam ille leo mortuus. Tom IV. ed. Martian. part. 2. p. 283.
- (6) Scripturas obtendunt et hae sua audacia statim quosdam movent in ipso vero congressu firmos quidam fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimittunt. Lib. praescrip. ed. Froben. p. 101.
- (7) Quid promovebis exercitatissime scripturarum cum si quid defenderis, negetur ex adverso, si quid negaveris defendatur? Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentione; nihil consequeris, nisi bilem de inflammatione. Ibidem.
- (8) De intelligentia est haeresis, non de scriptura; sensus, non sermo fit crimen. S. Hil. de Trinit. Lib. III. ed. Paris. 1693. p. 789.
- (9) Neque enim natae sunt haereses, nisi dum scripturae bonae intelliguntur non bene, et quod in eis non intelligitur, etiam temere et audacter asseritur. Tract. 18. in Joan. t. IX. ed. Froben. p. 155.
- (10) Tom. II. ed. Germ. Jen. opera Luth. p. 96.
- (11) Merito ad illos dicendum est: quid estis? quando et unde venistis? quid in meo agitis, non mei! Qua potestate limites meos commovetis? Quid hic ad vestram voluntatem seminatis? mea est possessio, olim possideo; habeo origines firmas ab ipsis auctoribus quorum fuit res; ego sum haeres Apostolorum. Lib. de praescrip. ed. Froben. p. 109.

- (12) Oeuvres de Bossuet t. XXVII. p. 4.
- (13) Oeuvres de Bossuet t. XXVII. p. 4.
- (14) An ipse tantum auctoritatis accepit? Linguis locutus est? prophetavit? suscitare mortuos potuit? Horum enim aliquid habere debuerat ut evangelium novi juris induceret. Etsi contra clamat Apostolus, licet nos aut angelus de coelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Novatianus sic intellexit; sed Christus sic docuit. Ergo a Christo usque ad Decii tempora nullus intelligens. Ep. 3. ad Symproniam. t. IV. Bibl. Patr. apud Aniss. p. 304.
- (15) Si quis interroget, unde probas, quod Ecclesiae Catholicae universalem' et antiquam fidem dimittere debeam, statim ille: Scriptum est enim et continuo mille testimonia, mille exempla, mille auctoritates parat de lege, de psalmis, de Apostolis, de Prophetis. Tom. VII. Bibl. Patr. p. 260. Homil.
- (16) Sive apud suos sunt, sive alienos, sive privatim, sive publice, sive in sermonibus, sive in libris, sive in conviviis, sive in plateis, nihil unquam pene de suo proferunt, quod non etiam scripturae verbis adumbrare conentur. Ibidem.
- (17) Quid facient Catholici homines? quomodo in scripturis veritatem a falsitate discernent? hoc scilicet facere curabunt, ut divinum canonem secundum universalis Ecclesiae traditionem, et juxta Catholici dogmatis regulas interpraentur; in quo item catholicae apostolicaeque Ecclesiae sequantur, necesse est universitatem, antiquitatem, consensionem. Tom. VII. Bibl. Patr. p. 261. D.
- (18) Bossuet hist. des Variat. Lib. VII. p. 162.
- (19) Burnet I. Praef. Lib. III. p. 403.
- (20) Bossuet hist. des Variat. Lib. VII. p. 478.
- (21) Bossuet. Ibidem.
- (22) In omnibus linguis futurum Evangelium illud tunc miraculum portendebat, quod et in psalmo ante praedictum est: non sunt loquaclae neque sermones, quorum non

audiantur voces eorum. Lib. III. contra Petil. cap. 32. t. VII. ed. Froben. p. 108.

- (23) Seu quia in omnibus gentibus et linguis futurum Evangelium et Corpus Christi per totum orbem terrarum linguis omnibus personaturum significabat, secutus ait: in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum. Ibidem.
- (24) Ecclesia nota est omnibus gentibus, pars autem Donati ignota est pluribus gentibus, non ergo ipsa. Lib. II. contra Litt. Petiliani cap. 104. ed. Froben. p. 150.

Przypisy do Rozdziału X.

- (1) Defense de la reforme chap. 3. p. 2 et 3.
- (2) Genes. 48. 16.
- (3) Dixit autem illi: Orationes tuae et eleemosinae tuae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei Act. X. 4.
- (4) Ego obtuli orationem tuam Domino. Tob. XII. 12.
- (5) Lucae XV. 7.
- (6) Math. XXV. 30.
- (7) Habentes singuli citharas et phialas aureas plenas odoramentorum, quae sunt orationes sanctorum. Apoc. V. 8.
- (8) Atque ita nos demum ossa illius gemmis praetiosissimis cariora, et quovis auro potiora colligentes, ubi decebat condidimus, quo etiam in loco nobis si fieri poterit convenientibus concedet Deus natalem ejus martyrii diem cum hilaritate et gaudio celebrare. Lib. IV. hist. Eccl. c. 15. ed. Mog. ex versione Valesii. p. 135.
- (9) Si quis nostrum prior divinae dignationis celeritate praecesserit, perseveret apud Deum dilectio nostra etc. Lib. I. Ep. 1. ed. Froben. p. 3.
- (10) Tantum mementote tunc nostri cum incipiet in vobis virginitas honorari. Lib. II. de habitu Virginum. ed. Froben. p. 261.
- (11) Virginem Mariam supplex obsecrans, ut periclitanti virginitati suppetias ferret. Orat. 18. t. I. ed. Col. p. 279.

- (12) Secundum immaculatam fidem Christianorum, quam divinitus sumus sortiti, confiteor etc. suscipio autem sanctos Apostolos, et Prophetos et Martyres, et ad supplicationem quae est ad Deum hos invoco, ut per eos, id est per interventionem eorum, propitius sit mihi misericors Deus. Ep. 205. t. III. ed. Paris. p. 224.
- (13) Qui aliqua praemittitur angustia ad hos confugit qui rursus laetatur ad hos recurrit, hic ut a malis liberetur, ille ut duret in rebus laetis. Hic mulier orans pro filiis deprahenditur; peregrinanti viro reditum incolumem, aegrotanti vero salutem implorat. Hom. 20. in 4. martyres. t. I. ed. Paris. p. 459.
- (14) Multorum beneficiorum indigemus, intercede ac deprecare pro patria apud communem regem ac Dominum. Timemus afflictiones, expectamus pericula, non longe absunt scelesti Scythae bellum adversum parturientes. Ut miles propugna (pro nobis), ut martyr pro conservis utere libertate loquendi. Petè pacem ut hi publici conventus non desinant. Nos etiam quod incolumes et integri conservati sumus, tibi beneficium acceptum referimus. Petimus autem etiam futuri temporis praesidium atque securitatem. Quod si major etiam opus fuerit advocacione ac deprecatione fratrum tuorum martyrum coge chorum, et cum omnibus una deprecare. Admone Petrum, excita Paulum, Joannem item discipulum dilectum, ut pro Ecclesiis, quas constituerunt sint solliciti, etc. in orat. de S. Theodoro. t. III. ed. Paris. p. 585.
- (15) Cum hoc sacrificium offerimus facimus mentionem etiam eorum, qui ante nos obdormierunt, primum Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, ut Deus orationibus illorum suscipiat preces nostras etc. Cath. 5. Mystag. ed. Paris apud Hier. Drouart. p. 241.
- (16) Obsecrandi sunt Angeli, qui nobis ad praesidium dati sunt; Martyres obsecrandi, quorum videmus nobis quoddam corporis pignore patrociniū vindicari... Non eru-

bescemus eos intercessores nostrae infirmitatis adhibere, qui et ipsi infirmitatem corporis etiam, cum vince-
rent cognoverunt.

- (17) Romae, quae urbium est regalissima relictis omnibus ad sepulchra piscatoris et tabernaculorum opificis currunt et reges et praesides et duces et Constantinopolitani reges nostri magnam gratiam putant, non si prope Apostolis, sed si vel extra eorum vestibulum corpora sua sepeliantur, fiantque piscatorum ostiarii reges. In demonstr. quod Christus sit Deus circa medium. Forn. ed. 5. Front. Ducaci. p. 839.
- (18) Neque die tantum hujus festivitatis, sed aliis etiam diebus iis assideamus, eas obsecremus, obtestemur, ut patronae sint nostrae. Multam etiam fiduciam obtinent, non viventes modo, sed et mortuae. Jam enim ferunt stigmata Christi Cum. autem stigmata haec ostenderint, omnia regi possunt persuadere. Tom. I. ed. Front. Ducaci. p. 570.
- (19) Tom. V. ed. Froben. p. 1345.
- (20) Ad mensam Domini non sic Martyres commemoramus, quemadmodum alios qui in pace requiescunt ut etiam pro eis oremus, sed magis ut orent pro nobis. Trac. 86. in Joan. t. IX. ed. Frob. p. 451.
- (21) Tom. IV. ed. Martianay par. 2. p. 285.
- (22) Victorum martyrum templa clara et conspicua cernuntur, magnitudine, praestantia et omni ornatus genere illustrata et pulchritudinis splendorem late fundentia. Neque ad haec nos semel, bisve aut quinquies quotannis accedimus, sed frequentes conventus celebramus, saepe etiam diebus singulis horum Domino laudes decantamus, et qui integra sunt valetudine, hanc sibi conservari, qui autem morbo quopiam conflictantur, hanc depelli petunt. Petunt et liberos, qui his carent et quae steriles sunt, rogant ut matres fiant; qui donum adepti sunt, salvum id sibi servari postulant. Qui peregrinationem aliquam auspiciantur, ab his petunt; ut viae sibi comites sint,

ducesque itineris; qui sospites redierunt, gratias deferunt non illos adeuntes ut deos: sed tanquam divinos homines orantes, intercessoresque sibi ut esse velint postulantes. Quod vero votorum compotes fiant qui fideliter petunt palam testantur illorum donaria curationem indicantia. Alii enim oculorum, alii pedum, alii manuum simulacra suspendunt ex auro, argentoque confecta. Serm. 8. de Martyr. tom. IV. ed. Cramoisy. p. 604.

- (23) Manè salutatum concurritur, omnis adorat,
 Pubis: eunt, redeunt, solis ad usque obitum,
 Conglobat in cuncos latios simul ac peregrinos,
 Permixtim populos religionis amor.
 Oscula perspicuo figunt impressa metallo,
 Balsama defundunt: fletibus ora rigant.
 Jam cum se renovat decursis mensibus annus,
 Natalemque diem passio festa refert,
 Quanta putas studiis certantibus agmina cogi,
 Quaeque celebranda vota servire Deo!
 Urbs augusta suos vomit effunditque Quirites
 Una et Patricios ambitione pari;
 Confundit plebcia phalanx umbonibus aquis,
 Discrimen procerum praecipitante fide.
 Nec minus albanis acies se candida portis
 Explicat, et longis ducitur ordinibus.
 Exultant fremitus variarum hinc inde viarum
 Indigena et Picensa plebs et Etrusca venit.
 Cucurrit Samnitis atrox habitator et altae
 Campanus Capuae jamque Nolanus adest.
 Quisque sua laetus cum conjuge dulcibus et cum
 Pignoribus rapidum carpere gestit iter.
 Vix capiunt patuli populorum gaudia campi,
 Haeret et in magnis densa cohors spatii,
 Angustum tantis illud specus esse catervis
 Haud dubium est, ampla fauce licet pateat,
 Stat sed juxta aliud quod tanta frequentia templum
 Tunc adeat cultu nobile regifico. Lib. de Cor. ed. Par. p. 289.

- (24) *Mira loci pietas et prompta precantibus ora,
Spes hominum placida prosperitate juvat:
Hic corruptelis animique et corporis aeger,
Oravi quoties stratus, opem merui.* Pag. 228. V. 175.
- (25) *Expos: art. 4. p. 19. ed. Paris.*
- (26) *Cath. Rom. part. 3. tit. de cultu et invoc. Sanct.*
- (27) *Part. 4. tit. Quis orandus sit. ed. Colon. p. 561.*
- (28) *Quamquam ista quaestio vires intelligentiae meae vincat, quemadmodum opitulantur martyres, iis quos per eos, certum est adjuvari, utrum ipsi per se ipsos adsint, in ipsis generaliter orantibus pro indigentia supplicantium Deus exaudiens martyrum preces per angelica ministeria usquequaque diffusa praebeat hominibus ista solatio, quibus in huius vitae miseriae iudicat esse praebenda, et suorum merita martyrum, ubi vult, quando vult, mirabili atque ineffabili bonitate commendat.* Lib. de cura pro mortuis cap. 26. t. 4. ed. Froben. p. 892.
- (29) *Lib. I. de sancta Beat. cap. 20. t. I. ed. Paris. p. 735.*
- (30) *Nihil interest, sive audiant, sive non audiant.* Hug. p. 228 in Ep. ad Rom. ed. Mogunt. p. 293.
- (31) *De la connoissance des saints. chap. 2. p. 2. tom. III. imprimé a Paris. p. 47.*
- (32) *Multa non inveniuntur in litteris eorum (apostolorum), neque in conciliis posteriorum, et tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, non nisi ab Apostolis tradita et commendat creduntur.* Lib. II. de Bapt. contra Donat. c. 7. t. VII. ed. Froben. p. 396. *Quod universale tenet Ecclesia, nec conciliis institutum; sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur.* Lib. IV. de Bapt. contra Donat. cap. 24. tom. VII. ed. Froben. p. 433. *Multa sunt quae universa tenet Ecclesia, et ob hoc ab Apostolis praecipua bene creduntur, quamquam scripta non reperiuntur.* Lib. V. de Bapt. Donat. cap. 23. t. VII. Ed. Froben. p. 449.
- (33) *Cyril. Hier. Cath. 5. Myst. apud Hier. Drouart pag.*

241. Item Aug. Tract. 86. in Joan. t. IX. ed. Froben. pag. 451.
- (34) Asterius item in SS. Martyres: tu quoque quondam martyres obsecrasti, priusquam ipse martyr existeres. Ex aucterio R. P. Comberis typis Ant. Bertier pag. 167.
- (35) Lib. II. de Civ. Dei cap. 8. tom. V. ed. Froben. p. 1346.
- (36) Tom. V. ed. Froben. p. 1347.
- (37) Tom. V. ed. Froben. p. 1349 et 1350.
- (38) Si enim miracula sanitatum, ut alia taceam, modo velim referre, quae per hunc martyrem, id est gloriosissimum Stephanum, facta sunt in colonia Calamensi et nostra, plurimi conficiendi sunt libri. Lib. XXII. de Civ. Dei cap. 8. tom. V. ed. Froben. p. 1347.
- (39) Nondum est biennium in quo apud Hipponem caepit esse ista memoria et multis quod nobis certissimum est non datis libellis de iis, quae mirabiliter facta sunt, illi ipsi, qui dati sunt ad septuaginta ferme numerum pervenerunt, quando ista conscripsi. Calamae vero ubi et ipsa memoria prius esse caepit et crebrius dantur incomparabili multitudine superant. Ibid.
- (40) Tom. I. ed. Froben. p. 153.
- (41) Tom. IV. ed. Froben. p. 891.
- (42) Tom. IX. ed. Froben. p. 657.
- (43) Circuibat Theodosius cum sacerdotibus et populo omnia orationum loca ante martyrum et apostolorum thecas jacebat eilicio prostratus et auxilia sibi fida sanctorum intercessione posebat. Rufin. tom 2. cap. 33. apud Auth. Eccl. ed. Froben. p. 262.
- (44) Theodoret. Lib. 8. cap. 24. apud Auth. Eccl. ed. Froben. p. 511.
- (45) Lib. II. cap. 3. apud Auth. Eccl. ed. Froben. p. 563.
- (46) Evagr. Lib. II. cap. 3.
- (47) Super his est coenaculum sublime ex quo licet iis qui voluerint martyri supplicare et sacris interesse mysteriis. Evag. Lib. III. cap. 3. ed. Val. p. 287.

- (48) Miracula quidem, quae subinde patrantur a sanctissima martyre nota sunt omnibus Christianis. Ibidem.
- (49) Pag. 834.
- (50) Hic ad divum Martinum per festivitatem, quam undecima die facit november, ipsos mittat, et ibi si audent, aliquid praesumant, ubi caecos hodie illuminare conspiciamus, ubi surdos auditum et mutos sanitatem recipere. Nam quid dicam de leprosis, aut de aliis, quam plurimis, qui quantacunque debilitate percussi ibidem per singulos annos alii et alii sanantur. Fortasse dicunt, confingunt vel caecos; qui caeci a nativitate videntur, quid dicam cum inde illuminatos conspiciamus, et ad propria Deo miserante sanos reverti videmus? Nam quid dicam adhuc de divo Germano, Hilario vel Lupo Episcopis? Ubi tanta hodie miracula apparent, quantum, nec verbis dicere valeo? Ibi daemonia habentes in aere suspensi torquentur et dominos quos dixi confitentur? Nunquid in Ecclesiis eorum sic faciunt? Quid de divo Remigio et divo Metardo Episcopis quos tu credo vidiisti? Non possumus tanta exponere, quanta mirabilia per illos Deum videmus facere. Ex Ep. Nicetii tom V. Conc. Labb. p. 835.
- (51) Tom. I. ed. Jen. Germ. per Donat. Ritzenhain. p. 165.
- (52) Projecerunt cadaver in sepulchro Elisaei, quod cum tetigisset ossa Elisaei revixit homo, et stetit super pedes suos. 4. Reg. 13.
- (53) Tulit quoque ossa Joseph secum, eos quod adjurasse filios Israel dicens, visitavit vos Deus; efferte ossa mea hinc vobiscum. Exod. XIII. 19.
- (54) Dimittite cum nemo commoveat ossa ejus et intacta manserunt ossa illius cum ossibus prophetae qui venerat de Samaria. 4. Lib. Reg. c. 23. 18.
- (55) Math. 9.
- (56) Ibid.
- (57) Ita ut veniente umbra saltem Petri illico obumbraret quemquam illorum et liberarentur ab infirmitatibus suis. Actor. V.

- (58) Ita ut etiam super languidos defferentur a corpore ejus sudaria et remicinctia, et recedebant ab iis languores et Spiritus nequam egrediebantur. Act. IX.
- (59) Haec sanctorum corpora non colis sed contemnis et aspernaris, qui Herculis rogam ex calamitate injuriisque mulieribus illatis excitatum admiraris. S. Greg. Nazian. Orat. 1. in Julianum.
- (60) Corpus venerandum (Theodori) et immaculatum ipsius (animae) instrumentum cum multo honore et cum cultu compositum atque ornatum in augusto sacroque loco situm est. S. Greg. Nyss. in Theodorum.
- (61) Legatarius Antonii benedicti, qui tritum pallium cum melote imperio ejus meruerat accipere Antonium in Antonii muneribus amplectitur, et tanquam magna haereditate ditatus lactanter per vestimentum recordatur imaginem sanctitas. S. Ath. in vita B. Antonii.
- (62) Diebus solemnibus Paschae et Pentecostes semper Pauli tunica vestitus est. S. Hier. in vita B. Pauli Eremit.
- (63) Hi sunt qui nostram regionem administrant et veluti turres quaedam cohaerentes securitatem ab hostium incursu cohibent, non uno loco se includentes, sed multis jam locis hospites facti et multas patrias exornantes. S. Basil. orat. in 4to. Martyres.
- (64) Ut autem non solum anima sanctorum honoretur credaturque, quod etiam in corporibus mortuorum inest virtus, seu potentia jacens in sepulchro Elisaei mortuus, mortuumque Prophetae corpus attingens, vivificatus est. S. Cyril. Jeros. Cath. 17.
- (65) Salvator noster Christus fontes salutare, sanctorum reliquias nobis reliquit, multis modis beneficia fundentes. Conc. Nicae. 2.
- (66) One się zachowują dopiero w kościele Laterańskim S. Jana w Rzymie.
- (67) Confundantur omnes, qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis. Psal. 96.
- (68) Objet. du culte religieux liv. 1. ch. 8.

- (69) De Sybill Lib. II. cap. 36. p. 304.
- (70) Honoro in carne martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices. Honoro per confessionem Domini sacratos cineres. Honoro in cineribus semina aeternitatis. Honoro corpus, quod mihi Dominum meum ostendit diligere, mortem docuit non timere et daemones, quod et affligerunt in supplicio, sed glorificant in sepulchro. S. Ambr. in SS. Nasar. et Cels.
- (71) Honoro itaque corpus quod Christus honoratus in gladio, quod cum Christo regnabit in caelo. Ibidem.

Przypisy do Rozdziału XI.

- [(1) Imagines porro Christi, Deiparae Virginis et aliorum sanctorum in templis praesertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem et veneratiouem impertiendam, non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas, vel virtus, quam sit figenda veluti olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant; sed quoniam honor qui iis exhibetur, refertur ad prototypa, quae illae repraesentant, ita ut per imagines quas osculamur et coram quibus caput aperimus et procumbimus, Christum adoremus et sanctos, quorum illae similitudinem gerunt, veneremur. Id quod conciliorum praesertim vero secundae Nicaenae, Synodi decreti contra imaginum oppugnatores est sancitum. Conc. Trident. Sess. 25. in invocatione, veneratione et reliquiis sanctorum et sacris imaginibus.
- (2) Omnis porro superstitio in imaginum sacro usu tollatur, etc. Haec ut observentur fidelius, statuit sancta Synodus nemini licere ullo in loco, vel Ecclesia ullam insolitam ponere, vel ponendam curare imaginem, nisi ab Episcopo approbata fuerit. Ibidem.
- (3) Duos quoque Cherubim aureos et productiles facies ex utraque parte oraculi. Exod. 25. 18.
- (4) Cherubim unus sit in latere et alter in altero. Ibidem.

- (5) Et fecit in oraculo duos Cherubim de lignis olivarum, decem cubitorum altitudinis, posuitque Cherubim in medio templi interioris... Textit quoque Cherubim auro. 3. Reg. 6, 23, 27 et 28.
- (6) Sicut Moises exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. Joan.
- (7) Hist. des Variat. Liv. VII.
- (8) Hist. des Variat. Livr. VII.
- (9) Part. I. Liv. I. p. 49.
- (10) Burnet. Part. I. Liv. I. p. 49.
- (11) Ibidem. Liv. II. p. 415.
- (12) Part. I.
- (13) Hist. des Variat. Liv. VII.
- (14) Incredulis autem eadem figura ad interitum, condemnationemque praefertur.
- (15) Ubi est ovis perdita, a Domino requisita et humeris ejus revecta. Procedant ipsae picturae calicum vestrorum si vel illis perlucebit interpretatio pecudis illius.
- (16) Timor et tremor cadunt super eos (daemones) cum signum in vobis viderint crucis fideliter fixum.
- (17) Video manus ad ignem.... Video luctatorem vestra imagine illustrius depictum. S. Basil. Oratione in S. Barlaam martyrium.
- (18) Saepenumero miserabilis hujus rei imaginem in pictura vidi, nec absque lacrymis praeterii spectaculum adeo perspicue atque evidenter ars pingendi oculis rem gestam subjecit. S. Greg. Nyss. Orat. de Filii et Spir. S. divin.
- (19) Petri et Pauli Apostolorum et Christi etiam ipsius imagines in picturis eorum varietate expressas, conservatasque aspexerimus. Lib. VII. Hist. Eccl. cap. 14.
- (20) Cum certior factus esset (Julianus) Caesareae Philippi (est ea quidem urbs Phaeniciae) quam Pancadem vocant, praeclaram esse Christi statuam, quam mulier; quae sanguinis profluvio laborabat, cum esset morbo liberata,

ibi collocaverat, eam deturbavit, suamque in ejus loco posuit. 'Sosom. Lib. 5. cap. 20.

- (21) Mulier illa quae sanguinis laboraverat, praeclaram ex aere Christo erexit statuam.... Ad hujus pedes herba nata est, quae praesentissimum aegritudinum omnium potissimum vero tabidi morbi remedium... Statuam autem Christi, christiani tum in Diaconicum transtulerunt. et honoratiore loco positam cultu convenienti prosecuti sunt. Niceph. Historiae suae Lib. X. cap. 30.
- (22) Niceph. Lib. XIV. Hist. Eccl. cap. 2.
- (23) Nequaquam autem sic statuimus quemadmodum quidam nugantur ut imagines tanquam deos conficiamus. Labor enim et fatigatio nostra, quam exhibemus in desiderium Dei sanctorumque ejus perficitur... Non inquam, in coloribus et tabulis honorem constituentibus, sed eorum praedicantes, quorum appellationem imagines referunt. Epist. Adrian. ad Iren.
- (24) Apertis verbis testamur nos duntaxat in unum Deum verum latrariam, hoc est cultum et fidem nostram referre et reponere. Conc. Nic. 2. act. 2.
- (25) Universa sancta Synodus sic credit et docet. Ibidem.
- (26) Eo sensu, quo dixit Basilii magnus, quod imagini honor exhibitus ad ipsum prototypum refereatur. Idem. act. 3.
- (27) Templum nugacibus et vanis picturis ornanda non sunt, sed historiis veteris et novi Testamenti parietes templi replere convenit, ut hi qui litteras non norunt, nec sacram scripturam legere queunt, contemplatione picturae in memoriam reducant, quinam germane vero illi Deo pro fortia facinora servierunt, atque ad imitationem excitentur laudatorum facinorum per quae cum Caelo terram commutaverunt. Idem. artic. 4.
- (28) Definimus eum omni diligentia et cura venerandas esse sanctas imagines ad modum et formam venerandae et vivificantis crucis e coloribus, e tesseris, aut alia quavis materia commode paratas dedicandas et in templis Dei

collocandas, habendasque, tum in sacris vasīs et vestibus, tum in parietibus et tabulis, in aedibus privatis, in viis publicis; maxime autem imaginem Domini et Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, deinde intemeratae Dominae nostrae Deiparae, venerandorum Angelorum et omnium deinde Sanctorum vivorum, quo scilicet per hanc imaginum pictarum inspectionem, omnes qui contemplantur ad prototyporum memoriam et honorariam adorationem exhibeant, non secundum fidem nostram veram latrā, quae solum divinae naturae competit, sed quemadmodum typo venerandae et vivificantis crucis et sanctis Evangelii et reliquiis et sacris oblationibus suffitorum et luminarium reverenter accedimus, quemadmodum veteribus pie in consuetudinem hoc adductum est. Magnus enim honor in prototypum resultat, et qui adorat imaginem, in ea adorat quoque descriptum argumentum. Conc. Nic. 2.

Przypisy do Rozdziału XII.

- (1) I. Cor. 1. 10.
- (2) Rom. 12. 5.
- (3) Joan. 10. 3. 4.
- (4) S. Chrysost. Hom. 7. ad populum Antioch.
- (5) S. Basil. Ep. 68.
- (6) S. Ambr. Lib. de paenitentia.
- (7) Tert. in apolog. cap. 39.
- (8) I. Cor. 14. 22.
- (9) Ibidem. 23.
- (10) S. Jacob. 5. 14. 15.
- (11) S. Marc. cap. 6. 12. 13.
- (12) Ergo sic roges de te et pro te fieri, sicut dixit Apostolus Jacobus, imo per apostolum suum Dominus. S. Aug. Lib. II. de visitat. infirm. cap. 4.
- (13) Ipsa videlicet olei sacrati delibatio intelligatur Spiritus Sancti typicalis unctio. Ibidem.

- (14) Quoties aliqua infirmitas occurrerit alicui, non quaerantur peccatores, oleumque benedictum fideliter ab Ecclesia petat, unde corpus suum ungetur, et secundum Apostolum, oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, non solum corporis, sed animae sanitatem accipiet. Idem de rectitudine Catholicae conversationis.
- (15) Infirmatur aliquis? inducat presbyteros etc. Videte Fratres, quia qui in infirmitate ad Ecclesiam cucurrit, et corporis sanitatem recipere, et peccatorum indulgentiam merebitur obtinere. S. Aug. sermo 115. de Templ.
- (16) Sacerdotes non solum cum nos regenerant, sed etiam postea condonandorum nobis peccatorum facultatem obtinent. Infirmatur inter vos aliquis, accersat presbyteros Ecclesiae etc. S. Chrys. Lib. 3. de Sacerd.
- (17) Ut presbyter in ampulla ferat oleum ad unguendum infirmos. Carol. Mag. Lib. I. cap. 56. de lege fran.
- (18) Secundum S. Jacobi monumentum, cui etiam decreta Patrum consonant infirmi oleo quod ab Episcopis benedicatur, a presbyteris ungi debent. Sic enim ait: Infirmatur quis in vobis etc. Et paulo post. Non est itaque parvipendenda hujusmodi medicina, quae animae et corporis medetur languoribus. Synod. Cabylon. temp. Carol. Magn. cap. 48.
- (19) Effectus Sacramenti extremae unctionis est mentis sanctio, in quantum autem expedit ipsius quoque corporis. Synod. flor. cap. Sacr.
- (20) Bossuet Hist. des Variat. Livre VIII. p. 449.
- (21) Ibidem. p. 451.
- (22) Hist. des Variat.

Przypisy do Rozdziału XIII.

- (1) Act. 2. 46.
 (2) Ibidem.
 (3) I Cor. 2. 2.
 (4) S. Ambr. Lib. 5. de Sacram.

- (5) Henrici VIII. assertio 7. Sacramentorum adversus Mart. Luth. p. 12. ed. Paris. 1562.
- (6) Ibidem. Quae pestis tam pernitiōsa invasit gregem Christi? Quis serpens unquam tam venenatus irrepsit, quam is, qui de Babylonica Ecclesia scripsit, qui scripturam sacram ex suo sensu contra Christi sacramenta detorquet, traditos ab antiquis patribus ecclesiasticos ritus eludit, sanctissimos viros vetustissimos sacrarum litterarum interpretes, nisi quatenus ipsius sensui conveniunt et consentiunt nihil pendit, sacrosanctam sedem romanam Babylonem appellat, summum Pontificem vocat tyrannidem totius Ecclesiae, decreta saluberrima captivitatem censet, sanctissimi Pontificis nomen in Antichristum convertit? O detestabilis arrogantiae, contumeliae, ac schismatis buccinator! Quantus inferorum lupo est iste, qui Christi gregem dispergere quacrit? Quantum diaboli membrum qui christianos Christi membra quacrit a capite suo decerpere? Praef. pag. 7.
- (7) Burn. pag. 106. 107. 235.
- (8) Ibidem. p. 116.
- (9) Actor. 19. 1—6.
- (10) Actor. 18. 23.
- (11) S. Ambr. Lib. III. de Sacram. cap. 2.
- (12) S. Dyonis. Areopag. de Eccl. Hieros.
- (13) S. Clemens epist. 40.
- (14) S. Cypr. epist. 72. ad Jubajen.
- (15) S. Hieron. adver. Lucifer.
- (16) Burnet. pag. 216. 253.
- (17) Abdias Lib. I. Hist. de S. Petro Egesip. Lib. III. excidii Hierosolym. cap. 2. S. Chrysost. in Encomio Apostol. Petri et Pauli.
- (18) S. Hieron. de viris illust.
- (19) Theodoret in Paenit. Burchard Lib. I. cap. 5. parte 12. cap. 62. Gratian. can. qui pejerat. Quaest. S. Anselm. Lib. XI. cap. 64.
- (20) S. Cyrill. Hierosol. Lib. VI. adversus Julianum.